ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº_________________/2020

AUTOR: DEP. DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 117, XIX do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja encaminhado

expediente ao Governador do Estado e a Secretaria de Desenvolvimento Humano, no

sentido de fornecer cestas básicas para a população mais carente na zona rural do

Municipio de Itaporanga, devido ao Estado de calamidade social provocada pela

pandemia do coronavírus

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 17 de junho de 2020.

9.811

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

Estamos vivenciando uma pandemia incalculável com o surgimento do

Covid-19. Este requerimento, visa encaminhar expediente ao Governador do Estado e a

Secretaria de Desenvolvimento Humano, no sentido de fornecer cestas básicas para a população

mais carente na zona rural do Municipio de Itaporanga, devido ao Estado de calamidade social

provocada pela pandemia do coronavírus.

Apresentamos este Requerimento, pois entendemos que essas famílias

precisam deste apoio, são pessoas que vivem em situação de vulnerabilidade e ter acesso a uma

alimentação de qualidade é garantia de saúde e qualidade de vida. A aquisição de cestas básicas

para essas famílias mais carentes, que comprovem efetivamente que não estejam sendo

assistidas por nenhum outro benefício social é de extrema importância  diante desse cenário de

calamidade social que estamos vivenciando.

Por todo o exposto, é imprescindível o apoio dos nobres para o acolhimento

desta propositura, com o intuito de que sejam tomadas as devidas providências,  a fim de

garantir as necessidades básicas para a população que mais necessita de apoio nesse período de

pandemia.

        Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 17 de junho de 2020.